

Số: /KH- UBND

Tuần Giáo, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đón tiếp và bảo đảm an toàn cho các khối diễu, duyệt binh kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ hành quân qua địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ công văn số 1660/UBND-NC ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phối hợp bảo đảm an toàn trong cơ động cho lực lượng của Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh Quân khu 2 tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Để làm tốt công tác chuẩn bị đón tiếp và bảo đảm an toàn cho các khối diễu binh, diễu hành kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ hành quân qua địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện tinh thần mến khách của nhân dân các dân tộc huyện góp phần quảng bá hình ảnh quê hương Tuần Giáo anh hùng;
- Tham gia có trách nhiệm, góp công sức cho các hoạt động chào mừng Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)

2. Yêu cầu

- Tổ chức đón tiếp chu đáo, trọng thị, vui tươi, phấn khởi;
- Công tác bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cả người, phương tiện, vật chất và an toàn giao thông;
- Hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, lực lượng; chỉ huy thống nhất.

II. NỘI DUNG

1. Đón tiếp

Thiết lập các trạm, vị trí dừng nghỉ, và các hạng mục cần thiết; phân công lực lượng tổ chức đón tiếp các đoàn công tác tham gia và phục vụ diễu binh, diễu hành kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) cơ động qua địa bàn huyện.

2. Bảo đảm an ninh, an toàn

- Nắm chắc tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý có hiệu quả với các vấn đề tiềm ẩn có thể xảy ra ngay từ cơ sở, không để bị động bất ngờ;
- Tổ chức lực lượng dẫn, chỉ đường cho các đoàn cơ động trên các trục

đường thuộc địa phận huyện;

- Tổ chức lực lượng kiểm soát quân sự, tuần tra bảo vệ an toàn tuyệt đối cho các lực lượng cơ động tại các vị trí dừng nghỉ trên địa bàn huyện.

III. THỜI GIAN

1. Công tác chuẩn bị: Từ ngày 17/4/2024 đến ngày 19/4/2024.

2. Kiểm tra công tác chuẩn bị: Ngày 19/4/2024

3. Thực hành đón tiếp và bảo đảm an ninh, an toàn cho các đoàn cơ động:

* Chiều đi:

- Đợt 1: Ngày 20/4/2024;

+ Khối 1: quân số 323 đồng chí; phương tiện: 47 xe các loại;

+ Khối 2: quân số 175 đồng chí; Phương tiện 23 xe các loại.

- Đợt 2: Ngày 24/4/2024:

+ Khối 1: quân số 828 đồng chí; phương tiện 64 xe các loại; Thời gian đón từ 15h50' – 16h 20';

+ Khối 2: quân số 1042 đồng chí; phương tiện 72 xe các loại; Thời gian đón từ 16h25' – 16h 50';

+ Khối 3: quân số 1085 đồng chí; phương tiện 85 xe các loại; Thời gian đón từ 16h55' – 17h 20'.

* Chiều về:

- Đợt 1: Ngày 08/5/2024 (lực lượng, phương tiện thông báo sau).

- Đợt 2: Ngày 09/5/2024(lực lượng, phương tiện thông báo sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, chủ trì phối hợp với công an huyện công tác bảo đảm an ninh, an toàn cho các đoàn qua địa bàn huyện;

- Chủ trì phối hợp với UBND thị trấn Tuần Giáo, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Trung tâm y tế huyện, các cơ quan liên quan chuẩn bị và thực hành đón tiếp các đoàn cơ động dừng nghỉ trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện tiến hành công tác tuyên truyền, đưa tin chào mừng các đoàn công tác cơ động và dừng nghỉ trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự toán kinh phí bảo đảm xây dựng các công trình, bổ sung vật chất phục vụ hoạt động chào mừng, đón tiếp và bảo đảm an toàn cho các lực lượng tham gia điều binh, điều hành cơ động qua địa bàn huyện.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện nắm chắc tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý có hiệu quả với các vấn đề tiềm ẩn có thể xảy ra ngay từ cơ sở, không để bị động bất ngờ.

- Triển khai lực lượng CSGT tham gia dẫn đoàn cơ động theo Quốc lộ 6 từ đỉnh đèo Pha Đin (tiếp giáp tỉnh Sơn La), qua đoạn đường tránh Thị trấn Tuần Giáo (vị trí các điểm dừng nghỉ) theo quốc lộ 279 đến hết địa bàn huyện tại cầu bản Bó (tiếp giáp huyện Mường Ảng);

- Triển khai 2 chốt giao thông tại ngã 3 đội giao thông Tuần Giáo và ngã ba Dốc Đỏ, điều tiết các phương tiện giao thông di chuyển qua trục đường trung tâm Thị trấn Tuần Giáo;

- Triển khai các tổ tuần tra bảo đảm ANTT tại các điểm dừng nghỉ (trên đoạn đường tránh thị trấn Tuần Giáo) theo phương án của Công an tỉnh.

3. Văn phòng HDND&UBND huyện

Tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai, điều hành, kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Tổng hợp kết quả công tác triển khai thực hiện báo cáo đúng quy định

4. Trung tâm Y tế huyện

- Triển khai một xe cứu thương và tổ y tế ứng trực tại nhà hàng Long Cường (khối Sơn Thủy – Thị trấn Tuần Giáo), tham gia chăm sóc sức khỏe cho các lực lượng dừng nghỉ, sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra;

- Kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại các cơ sở ăn uống trên địa bàn, tập trung tại các điểm dừng nghỉ cho các lực lượng cơ động qua địa bàn.

5. Điện lực Tuần Giáo

Bảo đảm truyền tải điện thông suốt trong quá trình các đoàn dừng nghỉ trên địa bàn huyện Tuần Giáo

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Thông báo hiệp đồng với các cây xăng, cơ sở sửa chữa, cứu kéo ô tô trên địa bàn thị trấn sẵn sàng hỗ trợ, sửa chữa, cung cấp xăng dầu (theo giá thị trường) cho các đoàn cơ động bảo đảm tiến độ, thời gian, an toàn, chất lượng;

- Tuyên truyền, kiểm tra giám sát các cơ sở kinh doanh trên địa bàn không chặt chém, không găm hàng, đẩy giá với du khách thập phương nói chung, các lực lượng dừng nghỉ trên địa bàn nói riêng.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí, trình chủ tịch UBND huyện phê duyệt; kiểm tra việc sử dụng ngân sách đúng thủ tục và quy định pháp luật.

8. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, UBND Thị trấn Tuần Giáo tiến hành công tác tuyên truyền, bố trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và các lực lượng tham gia điều binh, điều hành kỷ niệm ngày lễ tại các trục đường chính, tập trung tại đoạn đường tránh thị trấn Tuần Giáo, các vị trí dừng nghỉ;

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa Lễ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

- Tiến hành đưa tin các hoạt động bảo đảm an ninh, an toàn, tổ chức tiếp đón các lực lượng tham gia và phục vụ điều binh, điều hành.

9. Đề nghị Huyện đoàn

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, UBND Thị trấn Tuần Giáo tổ chức lực lượng tham gia hướng dẫn, giúp đỡ các lực lượng cơ động qua địa bàn tại vị trí dừng nghỉ. Tuyên truyền trong lực lượng đoàn viên thanh niên huyện tinh thần phấn đấu thi đua chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

10. Đề nghị Hội Phụ nữ huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Huyện đoàn, UBND thị trấn tổ chức lực lượng tham gia hướng dẫn, giúp đỡ các lực lượng cơ động qua địa bàn tại vị trí dừng nghỉ. Tuyên truyền trong lực lượng hội viên huyện tinh thần phấn đấu thi đua chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

11. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện

Tuyên truyền, phát động, kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện tích cực ủng hộ vật chất, tinh thần (nước lọc, hoa quả, bánh kẹo...) chào mừng, hỗ trợ, động viên các lực lượng tham gia điều binh, điều hành kỷ niệm ngày Lễ dừng, nghỉ trên địa bàn huyện.

12. UBND thị trấn Tuần Giáo

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan có liên quan tuyên truyền vận động các tổ chức, tập thể, hộ gia đình trên địa bàn thị trấn (tập trung đoạn đường tránh thị trấn, các khu dừng nghỉ) tạo mọi điều kiện tối đa cho huyện tổ chức tiếp đón các lực lượng tham gia điều binh, điều hành cơ động và dừng nghỉ tại địa bàn thị trấn;

- Nắm chắc tình hình ANTT trên địa bàn, bảo đảm an toàn, ổn định cho hoạt động chào mừng, đón tiếp đạt hiệu quả cao nhất;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết phục vụ hoạt động đón tiếp, chào mừng theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện;

- Cử cán bộ công chức, viên chức xã và vận động nhân dân chào mừng, đón tiếp các đoàn công tác tham gia điều binh, điều hành cơ động và dừng nghỉ trên địa bàn thị trấn

13. UBND các xã

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, tập thể, hộ gia đình, cá nhân tạo mọi điều kiện tối đa cho các lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành cơ động và dừng nghỉ trên địa bàn, đặc biệt trên các tuyến quốc lộ, trực đường cơ động từ Sơn La đi Thành phố Điện Biên Phủ và ngược lại;

- Nắm chắc tình hình ANTT trên địa bàn, bảo đảm an toàn, ổn định cho hoạt động chào mừng, đón tiếp đạt hiệu quả cao nhất.

V. QUY ĐỊNH BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm nắm tình hình, dẫn, chỉ đường, kiểm soát quân sự, phân luồng giao thông.

Thực hiện theo kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh.

2. Bố trí khu vực đón tiếp, dừng, nghỉ

Tổ chức 01 trạm dừng nghỉ: Trạm dừng nghỉ hướng tây Đèo Pha Đin

- Trạm dừng nghỉ bố trí thành 3 phân trạm (*có sơ đồ cụ thể*):

+ Phân trạm 1: Khu vực trạm cảnh sát giao thông Tuần Giáo (tối đa 250 người, 15 phương tiện);

+ Phân trạm 2: Khu vực nhà hàng Long Cường (tối đa 350 người, 25 phương tiện);

+ Phân trạm 3: Khu vực nhà hàng Mạnh Tươi, Hồng Kỳ 3, My Way (tối đa 500 người, 45 phương tiện).

- Hạng mục có liên quan:

+ Xây dựng 01 nhà vệ sinh dã chiến 10 gian tại phân trạm 2 (giao Ban CHQS huyện phối hợp với UBND thị trấn bảo đảm);

+ Xây dựng 02 nhà vệ sinh dã chiến (01 nhà 10 gian; 01 nhà 04 gian) tại phân trạm 3 (giao Ban CHQS huyện phối hợp với UBND thị trấn bảo đảm).

3. Vật chất phục vụ

- Linh hoạt tuyên truyền vận động và tận dụng cơ sở vật chất tại chỗ các nhà hàng, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên khu vực dừng, nghỉ; ngoài ra bảo đảm đủ:

+ Bàn: 200 cái các loại (giao Ban CHQS huyện phối hợp với UBND thị trấn bảo đảm);

+ Ghế: 1200 cái các loại (giao Ban CHQS huyện phối hợp với UBND thị trấn bảo đảm);

+ Quạt công nghiệp: 40 cây (giao Ban CHQS huyện phối hợp với UBND thị trấn bảo đảm),

- Nước lọc, hoa quả, bánh kẹo...: đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện chủ trì phối hợp với UBND thị trấn vận động các tổ chức, gia đình, cá nhân ủng hộ, hỗ trợ đoàn.

- Hệ thống biển chỉ dẫn: Giao Ban CHQS huyện chủ trì bảo đảm.

4. Công tác tuyên truyền, cổ động

- Băng rôn: 09 cái (giao Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện chủ trì bảo đảm; nội dung tuyên truyền phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên);

- Cờ chuỗi: 500 cái, cắm dọc 2 bên trục đường tránh thị trấn Tuần Giáo từ ngã ba đội cảnh sát giao thông đến ngã ba Dốc Đỏ (cờ cách cờ tối đa không quá 20m);

- Cờ nhỏ: 200-300 cái (đề nghị Huyện đoàn bảo đảm tùy theo số lượng đoàn viên tham gia);

5. Bảo đảm chăm sóc sức khỏe

- Xe cứu thương: 01 (Giao trung tâm y tế bảo đảm);

- Tổ chăm sóc sức khỏe, hồi sức cấp cứu: 01 tổ (giao trung tâm y tế bảo đảm).

6. Bảo đảm trang phục

- Cán bộ LLVT mang mặc trang phục theo quy định điều lệ ngành (lực lượng thực hiện nhiệm vụ mang đeo trang bị theo đúng quy định ngành);

- Cán bộ đoàn viên thanh niên: mang mặc trang phục Đoàn;

- Hội viên phụ nữ: Mang mặc áo dài, trang phục dân tộc;

- Công chức, viên chức các cơ quan, đoàn thể mang mặc trang phục lịch sự;

- Cán bộ y tế: Mang mặc trang phục ngành y tế.

7. Bảo đảm sửa chữa, cứu kéo, xăng dầu

Giao phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ sở sửa chữa phương tiện vận tải, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn lên phương án hỗ trợ tối đa các lực lượng công tác cơ động qua địa bàn huyện.

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Các Phòng, ban, cơ quan huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Cảnh